
Materiál do PV MŠMT  Informace o stavu přípravy 
  na maturitní zkoušku 2011 

Souhrn rizik, která by mohla mít dopad na platnost maturitní zkoušky 
 

Na základě analýzy poznatků z jednotlivých škol a analýzy právního stavu byla zjištěna níže 
uvedená rizika, která by mohla mít dopad na platnost maturitní zkoušky. 

Rizika vychází 

a) z technických problémů ze strany Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání, které 
ovšem mohou ovlivnit výstupy celé maturitní zkoušky a vzbudit tak i pochybnosti 
o řádném konání maturitní zkoušky, 

b) z nejasného právního stavu, který může vést k odlišnému postupu v jednotlivých 
školách a tím i vzbudit pochybnosti o řádném konání maturitní zkoušky. 

Při posouzení vycházíme z toho, že v případě pochybností o nedodržení stanovené procedury 
(a tím i nedodržení rovného přístupu) u jednotlivého žáka, případně jednotlivé školy, které 
ovšem nemohly mít přímý dopad na řádné konání maturitní zkoušky ostatními žáky, případně 
na ostatních školách, se bude vycházet z ochrany dobré víry ostatních žáků a nezpůsobí tak 
neplatnost maturitní zkoušky jako celku. Případné důsledky pro konkrétního žáka budou 
řešeny individuálně. V takovém případě je třeba vzít v úvahu, že pokud bude procedurální 
pochybení na straně školy, Centra, ministerstva natolik zásadní, že nebude možné považovat 
maturitní zkoušku (ani s přihlédnutím k ochraně dobré víry) za platnou, může žák případně 
požadovat i odškodnění soudní cestou. 

Rizika, která by mohla způsobit neplatnost celé maturitní zkoušky 
1. Při předávání dokumentace nebyla ověřována totožnost přebírajícího. Je zde závažné 

riziko, že zkušební dokumentace bude zveřejněna před samotným konáním maturitní 
zkoušky. 

2. Na zkušební dokumentaci neodpovídalo jméno ředitele. Tím by mohlo dojít 
i k předání zkušební dokumentace jiné než oprávněné osobě. Viz riziko uvedené 
v prvním bodě. 

3. Nedostatečné zajištění ochrany pracovních listů. Viz riziko uvedené v prvním bodě. 

Závažná rizika, která by mohla způsobit neplatnost maturitních zkoušek na 
jednotlivých školách, případně u jednotlivých žáků 

1. Zkušební dokumentace byla v některých případech adresována na již změněnou adresu 
školy. Pokud by nebyla doručena, nebo byla z toho důvodu doručena opožděně, může 
způsobit neplatnost zkoušek na dané škole (pokud by se žáci s ohledem na pozdní 
dodání měli šanci seznámit se zadáním před zahájením samotné zkoušky, neboť na 
jiných školách již bylo k dispozici). 

2. Nebyl dodržen čas předání. Viz rizika v prvním bodě. 

3. Obsah předané dokumentace byl neúplný, nebyly dodány veškeré potřebné materiály. 
Viz rizika v prvním bodě. 

4. Nedostatečný počet hodnotitelů, nedostatečný počet zadavatelů (i přes žádosti škol 
nedošlo k proškolení náhradníků). Pokud se nebude moci účastnit maturitní zkoušky 
proškolená osoba, je napadnutelné zadání a hodnocení maturitní zkoušky. Týká se 
i případu, kdy je nutný odchod zadavatele ze třídy z důvodu zdravotní indispozice 
(opět s ohledem na to, že nejsou k dispozici náhradníci). 

1/2 
 


